Caso  os  ilustres  julgadores  não  entendam  pela  ausência  de  nexo  conforme  se  verifica  dos  documentos 
acostados pela parte apelante, o mesmo foi vítima de acidente ocasionado por veículo automotor na data de 
22/03/2018. Em razão do aludido sinistro, após a devida regulação administrativa, foi pago à parte Apelada, o 
valor de R$ 1.687,50 (um mil e seiscentos e oitenta e sete reais e cinquenta centavos). 

Após  dilação  probatória,  foi  confeccionado  laudo  pericial,  que  consta  às  fls.  dos  autos.  Por  certo,  o  limite 
indenizatório estipulado na condenação, deveria ser o estipulado na referida prova, debitando‐se o valor pago

[...]

Sendo  assim,  na  hipótese  de  manutenção  da  r.  Sentença,  o  valor  indenizatório  deverá  respeitar  o  cálculo 
apresentado acima, apurado com base no exame pericial que consta dos autos, evidentemente descontando‐se 
o  valor pago na  esfera  administrativa,  na  razão de R$ 1.687,50  (um mil  e  seiscentos  e oitenta e  sete  reais  e 
cinquenta centavos), de modo que o valor da condenação não poderá ultrapassar a monta de R$ 1.687,50 (UM 
MIL E SEISCENTOS E OITENTA E SETE REAIS E CINQUENTA CENTAVOS). 

 

 

CONCLUSÃO 

Diante de todo o exposto, e por tudo mais que dos autos consta, confia a Apelante no alto grau de eficiência 
desse Egrégio Tribunal de Justiça, a fim de que seja reformada a r. sentença proferida pelo MM.